ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ
ТЕХНИКАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ МЕТРОЛОГИЯ КОМИТЕТІ
	[image: D:\нуржан\госсимволы\СТ РК 989 переиздание 2019\Приложение CD\Приложение Ж 2 двухцветное с контурными линиями.jpg]
	КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

                  БҰЙРЫҚ                                                                     ПРИКАЗ

2

2

№ 549-НҚ от 29.12.2023

     № ________________________                		  № _______________________
Астана қаласы						             город Астана

О некоторых вопросах
стандартизации

В соответствии с пунктами 25, 26, 40, 41 Правил разработки, согласования, экспертизы, утверждения, регистрации, учета, изменения, пересмотра, отмены и введения в действие национальных стандартов (за исключением военных национальных стандартов), национальных классификаторов технико-экономической информации и рекомендаций по стандартизации, утвержденных приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2018 года № 918 и на основании протоколов Научно-технической комиссии от 5 декабря 2023 года № 117-ПР и от 12 декабря 2023 года № 122-ПР, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Приказ Председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан от 12 декабря 2023 года № 507-НҚ
«О некоторых вопросах стандартизации» следующее изменение:
абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«- СТ РК «Волокно хлопковое. Стандартные методы испытаний для измерения физико-механических свойств с помощью приборов для классификации хлопкового волокна»;».
2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2024 года:
· СТ РК «Системы фасадные теплоизоляционные композиционные с наружными штукатурными слоями. Технические условия»;
· СТ РК «Сетки из стекловолокна фасадные армирующие щелочестойкие. Технические условия»;
· СТ РК «Составы декоративные штукатурные на полимерной основе для фасадных теплоизоляционных композиционных систем. Технические условия»;
· СТ РК «Составы клеевые, базовые, выравнивающие на цементном вяжущем для фасадных теплоизоляционных композиционных систем с наружными штукатурными слоями. Технические условия».
3. Отменить действие следующих национальных стандартов Республики Казахстан с 1 июля 2024 года:
· СТ РК ЕN 845-3-2011 «Требования к вспомогательным строительным элементам каменной кладки. Часть 3. Армирование горизонтального шва кладки металлической сеткой»;
· СТ РК ИСО 15630-2-2011 «Сталь для предварительного напряжения бетона. Методы испытания. Часть 2. Сварная арматурная сетка»;
· СТ РК ИСО 15630-1-2011 «Сталь для предварительного напряжения бетона. Методы испытаний. Часть 1. Арматурные стержни, канаты и проволока»;
· СТ РК ISO 15630-3-2014 «Сталь для армирования и предварительного напряжения бетона. Методы испытаний. Часть 3. Напрягаемая арматура»;
· [bookmark: _GoBack]СТ РК 3455-2019 «Продукция органическая. Термины и определения».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

	Исполняющий обязанности
председателя
Комитета технического
регулирования и метрологии

                                    С. Каримов

Согласовано
28.12.2023 13:48 Алданова Нурбиби Оразхановна
28.12.2023 19:10 Есенбекова Жанна Рашидовна
Подписано
29.12.2023 13:02 Каримов С.А. ((и.о Еликбаев К.Н.))
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 29.12.2023 16:32. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.20.1. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 29.12.2023 16:32. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.20.1. Положительный результат проверки ЭЦП

image909.png

image1.jpeg